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ท่านทราบไหมค่ะว่าเงินภาษีท่ีเราช าระไปนั้นอยูท่ี่ไหนและ
น าไปท าอะไรบา้ง   เงินภาษีเหล่าน้ีถือเป็นรายไดข้องอบต.นะคะ  เม่ือ
เราจดัเก็บไดเ้งินเหล่าน้ีจะน ามาพฒันาอบต.ของเราค่ะ  เช่น  การ
ปรับปรุงซ่อมแซมถนนหนทาง  งานไฟฟ้า  งานประปา  เป็นตน้  ดงันั้น
ถา้เราจดัเก็บภาษีไดอ้ยา่งทัว่ถึงก็จะท าใหเ้รามีรายไดเ้พ่ิมขึ้นและนัน่ก็
หมายความว่าเรามีเงินมาช่วยพฒันาอบต.ของเรามากขึ้น  ดงันั้นอบต.
กองก๋อย จึงขอเชิญชวน พ่อ แม่ พี่ นอ้ง  ชาวกองก๋อยมายืน่แบบช าระ
ภาษีกนันะคะ  เพื่อจะไดพ้ฒันาอบต.ของเราใหมี้ความเจริญมากยิง่ขึ้น
และยงัเป็นการแสดงใหเ้ห็นว่าอบต.ของเรามีความสามคัคกีนัดว้ยค่ะ 
      หากพ่อแม่พีน้่องท่านใดมคีวามประสงค์ต้องการยืน่แบบเสียภาษี 
ขอเชิญยืน่แบบที ่ อบต.กองก๋อย  ได้ทุกวนัในเวลาราชการนะคะ  
 

                 ภาษีโรงเรือนและทีด่ิน 
 

        ภาษีโรงเรืองและท่ีดิน  หมายถึง   ภาษีท่ีจดัเก็บจากโรงเรือนหรือ
ส่ิงปลูกสร้างอยา่งอ่ืนๆ  กบัท่ีดินท่ีใชป้ระโยชน์ต่อเน่ืองไปกบัโรงเรือน
หรือส่ิงปลูกสร้างนั้น  ทรัพยสิ์นที่ตอ้งเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  ไดแ้ก่  
โรงเรือนหรือส่ิงปลูกสร้างและท่ีดินซ่ึงไดใ้ชต่้อเน่ืองกบัโรงเรือนและ
ส่ิงปลูกสร้างนั้น  และในปีท่ีผา่นมาไดมี้การใชป้ระโยชน์ในทรัพยสิ์น 
นั้น  เช่น  ใหเ้ช่า  ใหเ้ป็นท่ีท าการคา้ขาย  ท่ีไวสิ้นคา้ประกอบ
อุตสาหกรรม  ใหญ้าติ  บิดา  มารดา  บุตร  หรือผูอ่ื้นอยูอ่าศยั  หรือใช้
ประกอบกิจการอ่ืนๆ  เพื่อหารายได ้
 

หลกัฐานทีใ่ช้ในการเสียภาษี 
 

 #     ส าเนาทะเบียนบา้น / บตัรประจ าตวัประชาชนผูเ้สียภาษี 
 #    ส าเนาโฉนดที่ดิน – สัญญาซ้ือขายโรงเรือน 
 #    สัญญาเช่าโรงเรือน / สัญญาเช่าท่ีดิน 
 #   ทะเบียนพาณิชย ์– ทะเบียนการคา้ – ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 

ระยะเวลาการช าระภาษี 
ยืน่แบบ ภ.ร.ด. 2  ภายในเดือน  มกราคม – 

กุมภาพนัธ์  ของทุกปี 
-  ผูรั้บประเมินช าระภาษีปีละคร้ัง  ตามค่ารายปีของทรัพยสิ์น  
ในอตัราร้อยละ  12.5  ของค่ารายปี 
 - เงินเพ่ิม  ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีโรงเรือนและท่ีดิน  เม่ือไดรั้บแจง้
การประเมิน  จะตอ้งน าเงินมาช าระค่าภาษีภายใน  30  วนันบั
แต่วนัไดรั้บการแจง้ประเมิน  มิฉะนั้นจะตอ้งเสียเงินเพ่ิม  ดงัน้ี 
@  ช าระไม่เกิน  1  เดือน  ก าหนดเงินเพ่ิมร้อยละ  2.5  ของภาษีท่ีคา้ง 
@  ช าระเกิน  1  เดือน  แต่ไม่เกิน  2  เดือน  ก าหนดเงินเพ่ิม 
ร้อยละ 5  ของภาษีท่ีคา้ง 
@   ช าระเกิน  2  เดือน  แต่ไม่เกิน  3  เดือน  ก าหนดเงินเพ่ิม
ร้อยละ 7.5  ของภาษีท่ีคา้ง 
@   ช าระเกิน  3  เดือน  แต่ไม่เกิน  4  เดือน  ก าหนดเงินเพ่ิม 
ร้อยละ 10  ของภาษีท่ีคา้ง 
 

ภาษีป้าย 
 

     ป้ายท่ีตอ้งเสียภาษี  ไดแ้ก่  ป้ายแสดง  ป้ายยีห่อ้  หรือ
เคร่ืองหมายท่ีใชใ้นการประกอบการคา้และประกอบกิจการอ่ืน
เพื่อหารายไดไ้ม่ว่าจะแสดงหรือโฆษณาไวท่ี้วตัถุใดๆ  ดว้ย
อกัษร  ภาพหรือเคร่ืองหมาย  ท่ีสลกั  จารึก  หรือท าใหป้รากฏ
ดว้ยวิธีใดๆ 
  ผู้มหีน้าทีเ่สียภาษีป้าย 
1.เจ้าของป้าย 

กรณีไม่มีผูย้ืน่แบบแสดงรายการภาษีป้าย  หรือไม่
อาจหาตวัเจา้ของป้ายได ้ ใหถื้อว่าผูค้รอบครองป้ายเป็นผูมี้
หนา้ท่ีเสียภาษี  ถา้ไม่อาจหาตวัผูค้รอบครองป้ายได ้  ใหถื้อว่าผู ้
ครอบครองอาคารหรือท่ีดินป้ายติดตั้งหรือแสดงอยูมี่หนา้ท่ีเสีย
ภาษี  ตามล าดบั 

2.อตัราภาษีป้าย 
2.1   อกัษรไทยลว้น  คิดอตัรา  3  บาท  ต่อ 500  ตารางเซนตเิมตร 
2.2   อกัษรไทยปนกบัอกัษรต่างประเทศ  หรือปนกบัภาพ  และ / 
หรือเคร่ืองหมายอ่ืน  คิดอตัรา  20  บาท  ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 
2.3  ป้ายดงัต่อไปน้ี  คิดอตัรา  40  บาท  ต่อ 500  ตารางเซนติเมตร 
(ก)ป้ายท่ีไม่มีอกัษรไทย  ไม่ว่าจะมีภาพหรือเคร่ืองหมายใดหรือไม่ 
(ข)ป้ายมีอกัษรไทยบางส่วน  หรือทั้งหมดอยูใ่ตห้รือต ่ากว่าอกัษร
ต่างประเทศ 
ป้ายตามขอ้ 1,2 และ3  เม่ือค านวณพ้ืนท่ีของป้ายแลว้  ถา้มีอตัราท่ี
ตอ้งเสียภาษีต ่ากว่าป้ายละ  200  บาท  เสียภาษีป้ายละ  200  บาท 
ยืน่แบบ  ภ.ป. 1 ภายในเดือน มกราคม – มนีาคม  ของทุกปี 
ช าระ ภายใน   15  วนั  นับแต่วนัทีไ่ด้รับแจ้งการประเมนิ 
เงนิเพิม่  ไม่ยืน่แบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในก าหนด  ใหเ้สียเงินเพ่ิม 
ร้อยละ 10  ของค่า  ภาษีป้าย 
 

  ภาษีบ ารุงท้องที ่
 

            ภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  หมายถึง  ภาษีท่ีจดัเก็บจากเจา้ของท่ีดินตาม
ราคาปานกลางท่ีดินและตามบญัชีอตัราภาษีบ ารุงทอ้งท่ี   
            ท่ีดินที่ตอ้งเสียภาษีบ ารุงทอ้งท่ี  ไดแ้ก่  ท่ีดินที่เป็นของ
บุคคลหรือคณะบุคคล ไม่ว่าเป็นบุคคลธรรมดา  หรือนิติบุคคล  ซ่ึงมี
กรรมสิทธ์ิในท่ีดิน   
           กรณีบุคคลใดเป็นเจา้ของท่ีดินขึ้นใหม่หรือจ านวนเน้ือท่ีดิน
เดิมเปล่ียนแปลงใหเ้จา้ของท่ีดิน  ยืน่แบบ  ภายใน  30  วนั  นบัจาก
วนัที่เป็นเจา้ของท่ีดินใหม่หรือจ านวนที่ดินเปล่ียนแปลง   
 

   ก าหนดระยะเวลายืน่แบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษีทุกๆ 4 ปี 
(ภบท.5) 
   การช าระภาษี  ภายในเดือนมกราคม – เมษายน  ของทุกปี 
   การเสียเงนิเพิม่  เสียเพิ่มร้อยละ  2  ต่อปี 
 



 

 


